Christus, ons Paaslam, is geslacht, alleluia.

Laten wij dan feest vieren met het zuivere brood

van reinheid en waarheid, alleluia.

III. Het Lied van Bevrijding: Hij gooide paarden en strijdwagens in de zee

CANTICUM

Cantemus Domino (Ex. 15)

Cantemus Domino:

glorioso enim honorificatus est.

Equum et ascensorem proiecit in mare.

Adiutor et protector factus est mihi in salutem.

Laten we zingen voor de Heer,

want roemvol is Hij verheerlijkt;

Paard en ruiters wierp hij in zee.

Hij werd mij een helper en beschermer ten heil.

℣ Hic Deus meus, et honorabo eum:

Deus patris mei, et exaltabo eum.

℣ Dominus conterens bella:

Dominus nomen est illi.

℣ Deze is mijn God, Hem zal ik verheerlijken;

de God van mijn vader, Hem zal ik prijzen.

℣ De Heer maakt een eind aan de strijd:

zijn Naam is: de Heer.

ANTIFONA + PSALM

Ex Aegypto eduxisti nos, Domine

Ex Aegypto eduxisti nos, Domine.

In exitu Israel de Aegypto domus (Ps. 113A/114)

In exitu Israel de Aegypto,
domus Iacob de populo barbaro,
factus est Iuda sanctuarium eius,
Israel potestas eius.
Mare vidit et fugit,
Iordanis conversus est retrorsum;
montes saltaverunt ut arietes,
et colles sicut agni ovium. –
Quid est tibi, mare, quod fugisti?
Et tu, Iordanis, quia conversus es retrorsum?

Montes, quod saltastis sicut arietes,
et colles, sicut agni ovium?
A facie Domini contremisce, terra,
a facie Dei Iacob,
qui convertit petram in stagna aquarum
et silicem in fontes aquarum.

ALLELUIA

Eduxit Dominus populum suum (Ps. 104, 43)

Eduxit Dominus populum suum in exultatione
et electos suos in laetitia.

iv. Manna en brood van de hemel

OFFERTORIUM

Portas caeli aperuit Dominus (Ps. 77, 23b ss.)

Portas caeli aperuit Dominus
et pluit illis manna, ut ederent.
Panem caeli dedit illis,
panis Angelorum manducavit homo, alleluia.

ANTIFONA + CANTICUM

Amen amen dico vobis (Joh. 6, 32)

Amen amen dico vobis:
Non Moyses dedit vobis panem de caelo,
sed Pater meus dat vobis panem
de caelo verum, alleluia.

U hebt ons uit Egypte geleid, Heer.

Toen Israël weg uit Egypte trok,
Jakobs huis weg van het vreemdgetaald volk,
is Juda geworden zijn heiligdom,
Israël zijn domein.

De zee zag het en week,
de Jordaan boog ruggelings terug;
de bergen sprongen als rammen,
als lammeren de heuvelenrij. –
Wat was er, zee, dat gij week,
Jordaan, dat ge ruggelings terugboog,

dat, bergen, ge opsprongt als rammen,
als lammeren gij heuvelenrij?
Aarde, beef voor het aanschijn uws Heren,
voor het aanschijn van Jakobs God,
die een watersprong schiep uit de rots,
uit een steenblok fonteinen van water!